
Comune di Rovolon
Provincia di Padova

ORIGINALE

N. 48
Reg. delib.

Ufficio competente
SEGRETERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE E
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE ANNO2018

Oggi  diciassette del mese di dicembre dell'anno duemiladiciotto alle ore 20:45, nella
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Sinigaglia Maria Elena Presente Martin Cristina Presente
Magagnin Ermanno Assente Pagiaro Alberto Presente
Cristofanon Davide Assente Pittoni Alberto Maria Presente
Forestan Fabio Presente Montemezzo Mattia Presente
Facchini Dario Presente Mede' Filippo Presente
Michelazzo Gabriele Presente Bononi Francesco Presente
Callegaro Francesca Presente

Presenti   11 Assenti    2

Assessore esterno
Brusamolin Giustino Presente

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario  Visconti Dr. Mario.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Sinigaglia Maria Elena nella sua qualità di
SINDACO, dichiara aperta la seduta, previa designazione a scrutatori dei consiglieri:

Facchini Dario
Michelazzo Gabriele
Pittoni Alberto Maria

 ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 17-12-2018



COMUNE DI ROVOLON

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 17-12-2018



COMUNE DI ROVOLON

OGGETTO RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE E
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE ANNO2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
Con deliberazione di C.C. n. 35 del 26/09/2017 si è provveduto alla revisione straordinaria delle-
società partecipate del Comune di Rovolon;

con il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a-
partecipazione pubblica” (di seguito TUSPP) è stata data attuazione agli articoli 16 e 18 della
legge n. 124/2015 (c.d. “Legge Madia”) che ha delegato il Governo alla riorganizzazione delle
Amministrazioni pubbliche, e ciò al fine di perseguire obiettivi di trasparenza, semplificazione
normativa e razionalizzazione delle risorse pubbliche;
al fine di perseguire i suddetti obiettivi il menzionato Decreto legislativo, con riferimento alle-
partecipazioni societarie, ha introdotto i seguenti adempimenti:

ricognizione straordinaria, entro il 30 settembre 2017, delle partecipazioni detenute,

direttamente o indirettamente al 23.09.2016 da trasmettere alla Corte dei Conti e alla
Struttura di controllo istituita presto il MEF (art. 15 TUSPP);

ricognizione periodica delle partecipazioni, con decorrenza dal 2018 (art. 26, comma 11,

TUSPP), ai sensi dell’art. 20 TUSPP;

in attuazione del piano di razionalizzazione ex art. 24 TUSPP è stata deliberata e attuata:-
la fusione per l’incorporazione in Etra S.p.A. delle società SE.T..A.S.p.A, Brenta Servizia)
S.p.A. e Altopiano Servizi s.r.l., già proprietarie delle reti idriche nonché
l’alienazione della partecipazione inNET-T BY Telerete Nordest s.r.l.;b)
la riduzione della partecipazione in ASI s.r.l.;c)

in vista della ricognizione periodica ex art. 20 TUSPP ETRA S.p.A. ha richiesto un parere allo-
Studio legale N.R.F. e associati di Padova onde acquisire elementi specifici di giudizio sulla
legittimità della detenzione partecipazioni detenute da Etra e, quindi, indirettamente dai comuni
soci;
in data 03.09.2018 è pervenuto il citato parere legale, le cui conclusioni si riportano di seguito-
integralmente:
1) con riferimento a E.B.S. S.A.R.L.: alla luce delle recenti novelle normative e procedimentali
(i.e. D.M. 2 marzo 2018) e degli incentivi governativi, effettuare, in tempi rapidi, una stima
economica costi/benefici per stabilire se possa risultare conveniente investire per realizzare e
mettere in esercizio l’impianto per la produzione di biometano;
2) con riferimento a SINTESI S.R.L. unipersonale: ove la parte predominante degli introiti
derivasse da attività svolta per il socio unico, procedere alla sua incorporazione in Etra S.p.A.
mantenendo il brand e, di conseguenza, la relativa visibilità e riconoscibilità come specifica
attività della società incorporante, con un proprio marchio e con una sezione dedicata all’interno
del sito istituzionale di Etra S.p.A.;
3) con riferimento a PRO.NET S.R.L. in liquidazione: attendere la conclusione della
procedura fallimentare per poter far luogo alla cessazione della società;
4) con riferimento a NET-T by Telerete Nordest S.R.L.: nessuna attività stante l’intervenuta
alienazione della società del 31 luglio scorso;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 17-12-2018



COMUNE DI ROVOLON

5) con riferimento a ASI S.R.L.: monitorare e verificare il raggiungimento degli obiettivi
prefissati nel piano di razionalizzazione straordinaria ai fini del contenimento dei costi ai sensi e
per gli effetti della lett. f) del comma 2 dell’art. 20;
6) con riferimento a UNICAENERGIA S.R.L.: procedere alla cessione delle quote detenute da
Etra S.p.A. sfruttando il valore commerciale della concessione di derivazione d’acqua per
produzione di energia idroelettrica ovvero procedere rapidamente alla realizzazione
dell’impianto per renderlo produttivo e remunerativo;
7) con riferimento a ETRA ENERGIA S.R.L.: mantenere la partecipazione stante il trend
positivo del bilancio degli ultimi anni;
8) con riferimento a VIVERACQUA S.C.A R.L.: mantenere la partecipazione”.

Il 12 novembre 2018 il Consiglio di Gestione di ETRA S.p.A. ha incontrato l’Amministratore Unico
di Etra Biogas Schiavon - EBSsarl, il quale ha illustrato i risultati dell’analisi dello studio Righini di
Verona, incaricato di valutare il business plan della stessa società e l’ipotesi di conversione
parziale dell’impianto a biometano. Delle due ipotesi di sviluppo prese in considerazione (carri
bombolai e liquefazione outside) laseconda (liquefazione outside) è stata ritenuta meritevole di
approfondimento. Tuttavia, proprio a seguito delle ulteriori verifiche, è emerso che la realizzazione
dell’impianto di liquefazione a causa della piccola scala avrebbe richiesto anche costi di gestione
maggiori rispetto a quelli ipotizzati.
Tutto ciò premesso, condivise le conclusioni del parere legale testé richiamate e alla luce degli
obiettivi fissati nel piano di razionalizzazione straordinario approvato ai sensi dell’art. 24 TUPSS,si
propone di approvare il piano di razionalizzazione delle società partecipate indirettamente dai
comuni soci di Etra S.p.A. nei termini di seguito indicati:

con riferimento a E.B.S. S.A.R.L., atteso l’attuale assetto impiantistico e constatatane la non1)
remuneratività nonché attentamente valutato il rapporto costi/benefici di un eventuale
aggiornamento dell’impianto finalizzato alla produzione di biometano, procedere
all’alienazione delle quote detenute da Etra S.p.A. a società terze interessate, previa
manifestazione d’interesse;
con riferimento a SINTESI S.R.L. unipersonale, procedere alla sua incorporazione in Etra2)
S.p.A. mantenendo il marchio e, di conseguenza, la relativa visibilità e riconoscibilità come
specifica attività della società incorporante;
con riferimento a PRO.NET S.R.L. in liquidazione, attendere la conclusione della3)
procedura fallimentare per poter far luogo alla cessazione della società;
con riferimento a NET-T S.R.L., prendere atto dell’intervenuta alienazione della società con4)
rogito a ministero del notaio Giorgio Gottardo rep n. 62949del 31 luglio 2018 per un
controvalore di €. 220.132,97;
con riferimento a ASI S.R.L.: constatato che in attuazione degli indirizzi del Consiglio di5)
Sorveglianza del 02.11.2016 la partecipazione è stata ridotta fino al 20% delle
quote,monitorare e verificare il raggiungimento degli obiettivi prefissati nel piano di
razionalizzazione straordinaria ai fini del contenimento dei costi ai sensi e per gli effetti della
lett. f) del comma 2 dell’art. 20 del d.lgs. n. 175/2016 e valutare la possibilità di estendere i
servizi della partecipata ai Comuni soci;
con riferimento a UNICAENERGIA S.R.L., procedere alla cessione delle quote detenute da6)
ETRA S.p.A. sfruttando il valore commerciale della concessione di derivazione d’acqua per
produzione di energia idroelettrica;
con riferimento a ETRA ENERGIA S.R.L., mantenere la partecipazione;7)
con riferimento a VIVERACQUA S.C.A R.L., mantenere la partecipazione.8)

Tutto ciò premesso;
SI PROPONE

nei termini di seguito indicati:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 17-12-2018



COMUNE DI ROVOLON

con riferimento a E.B.S. S.A.R.L., atteso l’attuale assetto impiantistico e constatatane la non1)
remuneratività nonché attentamente valutato il rapporto costi/benefici di un eventuale
aggiornamento dell’impianto finalizzato alla produzione di biometano, procedere
all’alienazione delle quote detenute da ETRA S.p.A. a società terze interessate, previa
manifestazione d’interesse;
con riferimento a SINTESI S.R.L. unipersonale, procedere alla sua incorporazione in ETRA2)
S.p.A. mantenendo il marchio e, di conseguenza, la relativa visibilità e riconoscibilità come
specifica attività della società incorporante;
con riferimento a PRO.NET S.R.L. in liquidazione, attendere la conclusione della3)
procedura fallimentare per poter far luogo alla cessazione della società;
con riferimento a NET-T S.R.L., prendere atto dell’intervenuta alienazione della società con4)
rogito a ministero del notaio Giorgio Gottardo rep n. 62949del 31 luglio 2018 per un
controvalore di €. 220.132,97;
con riferimento a ASI S.R.L.: constatato che in attuazione degli indirizzi del Consiglio di5)
Sorveglianza del 02.11.2016 la partecipazione è stata ridotta fino al 20% delle
quote,monitorare e verificare il raggiungimento degli obiettivi prefissati nel piano di
razionalizzazione straordinaria ai fini del contenimento dei costi ai sensi e per gli effetti della
lett. f) del comma 2 dell’art. 20 del d.lgs. n. 175/2016 e valutare la possibilità di estendere i
servizi della partecipata ai Comuni soci;
con riferimento a UNICAENERGIA S.R.L., procedere alla cessione delle quote detenute da6)
ETRA S.p.A. sfruttando il valore commerciale della concessione di derivazione d’acqua per
produzione di energia idroelettrica;
con riferimento a ETRA ENERGIA S.R.L., mantenere la partecipazione;7)
con riferimento a VIVERACQUA S.C.A R.L., mantenere la partecipazione.8)

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE
SOCIETA’ PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE ANNO 2018.

ACQUISITI i pareri resi sulla proposta medesima ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, T.U.
delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali;

DATO ATTO che, dopo l’illustrazione della proposta da parte del consigliere Forestan, si
registrano i seguenti interventi:

Il consigliere Bononi si dichiara sorpreso del fatto che si sia deciso di mantenere la
partecipazione in ETRA Energia, visto il contenzioso in essere con la società.

Il consigliere Forestan evidenzia che ETRA s.p.a. ed ETRA Energia sono due soggetti diversi.
Dichiara che la circostanza che si intenda promuovere una azione legale per ottenere il
risarcimento dei disagi subiti dai cittadini per disservizi nella raccolta dei rifiuti non pregiudica la
decisione di mantenere la partecipazione in ETRA s.p.a.
Il consigliere Pittoni evidenzia che si tratta di una presa d’atto rispetto a una ricognizione fatta da
ETRA in riferimento alle partecipazioni detenute.

Il consigliere Forestan evidenzia che attesa la esiguità della partecipazione in ETRA il Comune
non ha molta voce in capitolo.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 17-12-2018



COMUNE DI ROVOLON

Con votazione palese che dà il seguente esito;
Su Consiglieri presenti n. 11 e Consiglieri votanti n. 11;
Con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 4 (Pittoni, Montemezzo, Medè, Bononi),  resi nelle forme di
legge;

D E L I B E R A

di approvare integralmente la sopra riportata proposta di deliberazione.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 53 del 12-
12-2018 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 17-12-2018



COMUNE DI ROVOLON

OGGETTO RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE E
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE ANNO2018

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario
 Sinigaglia Maria Elena  Visconti Dr. Mario

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 17-12-2018


